
Nd. 9. Frumvarp til laga
um  R aufarhafnarlæ knishérað .

F lm .: Gísli Guðm undsson.

1. gr.
Stofna skal, þegar landlæ knir m æ lir með, sérstak t læknishérað, er nefnist Rauf- 

arhafnarlæ knishérað , og skipa sérstakan héraðslæ kni til að þ jóna því. Skal hann 
hafa búsetu á R aufarhöfn.

2. gr.
R aufarhafnarlæ knishérað  næ r v fir A ustur-Sléttu frá Rifi og vesturh lu ta  Þ istil- 

fja rð ar að Kollavík, og m innka núverandi Ö xarfjarðar- og Þ istilfjarðarlæ knishéruð  
sem því svarar.

3. gr.
L aun héraðslæ knis skulu ákveðin af heilhrigðisstjórninni, unz þau verða ákveðin 

í launalögum .

4. gr.
A m eðan skilyrði 1. gr. eru ekki fy rir hendi skal á r  hvert settu r læ knir á Raufar- 

höfn  m ánuðina jú n í—septem ber, að báðum  m eðtöldum , og nái starfssvið hans y fir 
R aufarhafnarlæ knishérað  eins og það er ákveðið í 2. gr. Þ óknun  læ knisins skal á- 
kveðin af heilbrigðisstjórninni.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. sam hljóða þessu var flu tt á síðasta þingi. F'rv. þessa efnis var einnig flu tt 

á Alþingi 1936.
Ibúar R aufa rhafnar og nágrennis þurfa  nú að sæ kja lækni til Kópaskers, sem 

er m jög erfitt og kostnaðarsam t. Sömuleiðis eiga vesturbæ ir Þ is tilfja rð ar m jög erfiða 
læ knissókn til Þ órshafnar. E r frv. flu tt sam kvæm t áskorun  alm enns borgarafundar 
á R aufarhöfn  13. febr. 1936 og áskorunuin , er síðar hafa borizt.

Áherzla skal á það lögð, að heilbrigðisástand á R aufarhöfn  hefir undanfarið  
verið allalvarlegt, og að slysahæ tta er þar ja fn an  nokkur í sam bandi við iðnrekstu r 
y fir sum artím ann. Um síldveiðitím ann kem ur þangað fjöldi skipa, sem geta þ u rft á 
læknisaðstoð að halda. Við þetta er bráðabirgðaákvæði 4. gr. miðað.

Að öðru leyti vísast til þeirra  ástæðna, sem fram  eru fæ rðar í erindi til Alþingis, 
sem samið er af nefnd, er nefndur b o rgarafundur kaus til að rita  Alþingi um  málið.

Fylgiskjal.

E rindi til Alþingis.

H inn 13. feb rúar þ. á. var a lm ennur b o rgarafundur hald inn  hér á R aufarhöfn, 
þ ar sem m. a. var ræ tt um  þá nauðsyn, að hér verði hið b ráðasta  stofnað ný tt 
læknishérað. F un d u rin n  kaus okkur u nd irritaða  til að skrifa  hinu háa Alþingi um 
málið.

Við viljum  þvi hér með draga fram  nokkur rök fy rir nauðsyn þessa máls, sem 
ja fn fram t geta verið til skýringar fy rir  þá h á ttv irtu  þingm enn, sem ekki eru kunn- 
ugir staðháttum .



Þess skal og getið, að héraðslæ knir okkar, hr. Jón  Á rnason á Kópaskeri, er því 
mjög m eðm æltur, að hér verði se ttu r læ knir, og er það því i fu llu  sam ráði við hann, 
að fram  á þetta er farið, og nokkur af e ftirfarand i atriðum  eftir honum  höfð.

1. Ö xarfjarðarhérað  nær, sem kunnugt er, frá  O rm arsá, austan  við R aufarhöfn, að 
Tunguheiði og upp á Hólsfjöll. Mun vegarlengdin enda á m illi, héðan og upp 
á Hólsfjöll, eigi skem m ri en ca. 200 km., en frá  bústað læ knisins til R aufar- 
h a fn ar eigi skem m ri en 60 km., og auk þess heiðarvegir a llsn jóþungir og óvarð- 
að ir á m illi. Getur því að vetrarlagi verið næ stum  ókleift að ná í lækni um  fleiri 
daga, jafnvel þótt hann  sé heim a, og sjúk lingar því h já lp arlau sir þann  tím a.

2. K ostnaður við læ knisv itjan ir hingað til R aufarhafnar og grennd verður svo mik- 
ill, að öllum  þorra  m anna er næ r ókleifur.

H éraðslæ knirinn hefir gefið okkur þæ r upplýsingar, að m eðaltalskostnaður 
við hverja  ferð sina hingað verði ca. kr. 70.00 auk læ knish jálpar, og kostnaður 
við að sæ kja lækni til Þ órshafnar, sem stundum  hefir verið gert, verður oftast 
meiri, enda hefir sá læ knir einnig víðáttum ikið hérað og því ekki ætíð að hann  
geti við slíku snúizt.

3. H ér í þorpinu eru liðlega 200 m anns heim ilisfastir, og í grenndinni, sveitinni, 
sem hugað er að tilheyri þessu læ knishéraði, annað eins, svo það m undu verða 
ca. 400 m anns, sem læknis yrðu n jó tandi með hæ gara m óti við þessa breytingu. 
Auk þess kem ur hér á sum rin  fjöldi skipa, einkum  veiðiskipa, inn lendra  sem 
útlendra, sem stundum  þurfa  til læknis að leita, og svo er rek in  hér síldar- 
bræ ðsluverksm iðja, sem af getur stafað slysahæ tta, sem af annari vélaiðju.

4. Samkv. m illirik jasam ningnum  síðasta milli Islands og Noregs, „norsku sam n- 
ingunum “, er R aufarhöfn  ein af þeim höfnum , sem Norðm enn hafa  leyfi til að 
notfæ ra sér, svo langt sem það nær, enda kom a þeir oft hér við, er þeir kom a 
hér upp á sum rin  til síldveiða við N orðurland, til að taka vatn o. f 1., áð u r þeir 
leggja ú t til veiða. Af þessum skipum , ásam t öðrum  útlendum  skipum , er hingað 
kom a beint frá  útlöndum , getur a lltaf stafað fa rsó tta rhæ tta , og því nauðsyn, að 
læ knir sé ekki búsettu r fja rri slíkum  stöðum.

5. H éraðslæ knirinn ský rir svo frá, að fv rir nokkrum  árum  hafi berklaveiki verið 
nálega óþekkt hér á R aufarhöfn og A ustur-Sléttu, en sé nú  á seinustu  árum  
m jög að breiðast út, og að ekkert viðlit sé fv rir sig í slikri fjarlæ gð, er hann  
sitji, með víðáttum ikið læ knishérað, að hafa það eftirlit, sem nauðsynlegt sé 
í því efni.
Vér viljum  því skora á hið háa Alþingi að athuga þau rök, er hér eru  færð fram  

fv rir nauðsyn þess, að hér verði stofnað ný tt læ knishérað.
Oss er það ljóst, hver ú tgjöld slíkt h e iir í fö r með sér fy rir  rikið, en þegar betur 

er að gáð, gæti það ef til vill orðið sparnaður, að hér væri læ knir, bæði fy r ir  rík ið  
og einstaklinga.

Óskum  vér svo, að m álaleitun vorri verði vel tekið af hinu háa Alþingi.

Með m ikilli virðingu.

R aufarhöfn, 15. feb rúar 1936.

Hólm steinn Helgason. E inar B. Jónsson. F riðm undur Jóhannesson.

Til Alþingis íslands, Reykjavik.


